Plura quidem notanda hoc testimonium
exhibet, primum repugnantiam in ipso te-
ste. Superius dicit sibi veriorem esse opinio-
nem, quæ Guiomarem Didaci filiam facit; infe-
rius dicit sibi probabilius esse dictam
Guiomarem esse filiam Ioannis, & credemus
testi sibi ipsi contradicenti, & repugnanti?
Quo text. in *L. ubi pugnamia ff. de regul. jur.*
dispositionem alegamus; si vacillanti testi
nulla fides adhibenda est, *Ord. lib. 1. tit. 85.*
§. 1. vers. & attente bem. cur non modo va-
cillanti, sed sibi contradicenti testi fidem ad-
hibebimus?

Notanda etiam verba illa: *Conforme a*
variedade. Quæ ergo fides varianti? Eadem
Ord. ibidem, ibi: Onde variaõ. Notandum
etiam eundem D. Franciscum fol. 173. pro
Reis deponere sibi probabilius esse in libris
suis, dictam Guiomarem filiam fuisse cujus-
dam Ioannis Casco, qui in Transtagana
Provinciam venerat, quin cujusnam filius
sit, declaretur; ex dictis constat, quam fluxa

parvi que pendenda hujus testimonij fides. D. Maria de Mesquita Actricis soror est, illiusque dictum, ac fidem non solum sanguinis necessitudo, sed & successionis commodum non longè remotum enervat.

Cæteri vero testes nihil ad rem; nullus enim Guiomaris meminit. Secundum probationis species documenta, sive instrumenta; omnia illa integrè seduloque legi, imo, & relegi, & neque enuntiative probare Actricis intentionem afferere audeo.

Primum instrumentum fol. 273. tantum productum videtur, ut constet institutorem fæminas à maioratu successione non exclusse, sed de eo pro nunc, quidquid sit. Secundum fol. 297. dotale instrumentum inter Didacum Casco, & Mariam Rodrigues de Araujo, quod filiam fuisset dictam Guiomarem Actrix pertendit; sed ex tali instrumento id minimè probatur, non enim sequitur, Didacum, & Mariam contraxisse matrimonium; ergo Guiomarem procreaverunt.

Inseritur ibidem fol. 300. instrumentum quoddam divisionis per transactionem celebratæ inter Didacum, & Gondisalvum fratres, sed quantum unum, tantum aliud instrumentum evincit, & utrumque nihil: esto probet hoc ultimum, Didacum illum, de quo loquitur, Ioannis filium fuisse, quid hoc, ut probet hujus Didaci filiam fuisse Guiomarem?

Tertium fol. 310. nos docet quamdam Antoniam de Lemos (notandum ex genealogicis relationibus à fol. 321. constare fides sit pene auctores) Franciscum de Mesquita, Alvari illius, quem cum sua Guiomare matrimonium contraxisse Actrix asseverat, filium, quamdam Julianam de Lemos duxisse uxorem, se, & Roderico, & ejus filio Augustino esse consanguineam, quid tamen inde? Non sanè constat aliud, quam audivisse testes Didacum Casco de Vasconcellos, Francisci de Mesquita esse fratrem patruellem, at vero hunc Franciscum fuisse filium illius Guiomaris, & hanc filiam fuisse Didaci Casco neque enuntiative exponunt, præterquam quod illi testes absque partis alicujus citatione producti sunt, & 53. abhinc annis; quod quidem tempus ei, quo dicitur Didacus vixit, proximius erat.

Non me latet, ea, quæ antiqua sunt, plenè per testes ex auditu probant, iuxta ea quæ eleganter Menoch. de arbitr. casu 485. a. n. 10. Sed qualitates, quibus hi testes depone-re debeant, ut eis credantur, idem Menoch. ibidem à n. 12. exponit, & nulla in dictis testibus reperitur.

Huic instrumento robur adjici intenditur alio documento à fol. 315. ex quo deduci pertenditur morte Didaci illius, quem Guiomaris patrem Actrix affirmat, celebratam divisionem, & Alvaro de Mesquita, quem Guiomaris illius virū affirmat Actrix, & Andreæ Casco portiones fuisse assignatas, qua si hinc inferatur uxorem dicti Alvari, à quo Actrix descendit, filiam fuisse Didaci, & Andreæ sororem, quod confirmatur ex verbis ejusdem instrumenti fol. 17. ibi: *Os quae pertencem aos filhos de Beatrix Correa*, quæ secundum genealogistas una fuit ex Didaci uxoribus.

Fateor ex omnibus, quæ pro se produxit Actrix, hoc fortius esse documentum, non enim negant Rei Actricem ab illo Alvaro de Mesquita genus deducere, non constat, cum aliam duxisset uxorem; ergo si Didaci hæres fuit, per uxorem fuisse hæredem credendum est: ergo illa Didaci filia. Sed adhuc non concludit, tum ob non irrefragabilem illius documenti fidem ex notatis à doctissimo Reorum patrono, tum etiam quia, & si antiquitas illi autoritatem praestet, duobus periclitatur. Primo, quia enuntiatio, ut probat, debet esse clara, & non talis, ut ex ea necesse sit argumentari pluribus, *Scobar de purit. p. 1. q. 15. num. 55.* at vero in dicto documento Gaiomarem extitisse, & filiam fuisse Didaci, non clare, & perspicue enuntiatur, ut præ oculis legenti erit. Secundo, quia & si clare enuntiaret, adhuc non sufficeret; non enim sufficit unicum documentum, quantumcunque antiquum sit *Scobar* proxime num. 57. nos autem in præsenti nullum aliud instrumentum enuntiativum habemus, illud namque præcedens à fol. 307. 53. abhinc annis confectum est anno nimirum 631. antiquitas vero instrumentorum centennaria requiritur. Idem *Scobar* ibidem num. 50.

Iam ad tertiam, & ultimam speciem probationis accedamus: genealogistarum testimonia proferuntur, qui à fol. 321. constanter referunt Alvarum de Mesquita, Guiomarem, Didaci Casco filiam, uxorem duxisse. Tantorum genealogistarum assertioni ex animo assentior, præcipue cum inter eos Illustrissimi, & Reverendissimi Domini Archiepiscopi Inquisitoris Generalis attestatio splendescat, sed distinguendum est inter assertiōnem, & relationem, quod in libris scriptum est, voraciter referunt; at vero, in libris voraciter scriptum sit, nulli diffiniunt. Siquis mihi mendacium dicat, & ego referam, mendacium referam, sed non mention. Referunt ergo verosimile, quod sibi libri

libri dicunt, at verum esse, quod libri dicunt unde constat? Agnosco Castilho, qui Peregrinum hausit, laramque à secundo Domino sapientissimo laudatos genealogicis libris, fidem habendam esse decernerem, & plures alios, quos referre non vacat, sed quam periculose id sit, quotidiana experientia edocemur, in praesenti multa repugnant, primo, traditionem illam non esse constantem: patet tum ex testimonio Domini Francisci de Meneles primo relati, tum quia aliæ geneologicæ relationes huic processui injuncto à fol. 201. nullam de hac Guiomare faciunt mentionem, & quod magis est, idem Illustrissimus, & Reverendissimus D. Iosephus de Alencastre, qui aliam relationem fecit dicto fol. 201. &c. de filijs Didaci Casco verba faciens, dictam Guiomarem non expressit, & in epistola à fol. 204. de alia Guiomari, Christophori Mendes de Carvalho uxoris, tantum meminit. Alia relatio fol. 208. affirmit quemdam Ioannem Casco, cuius pater ignoratur, filiam cum Alvaro de Mesquita copullasse, & in hoc, cum eo convenit, quod deponit, & reterret Dominus Franciscus de Meneles supra, ita ut istæ relationes geneologicæ se ad invicem confundant, tanta varietas est; non ergo existimandum DD. illos huic varietati in hæredum favorem, reique tam dubiæ, & ancipiti credendum existimasse, neque etiam dicehdum, tam fluxa, levique probatione Actricem intentionem suam implevisse, ut dictæ Legi finali Cod. de reivend. satisfactum esse arbitremur; teneat igitur judicatum. Ulyssipone 16. Februarij 1685. Pereyra.

Non dubitant nobilissimi litigantes de probatione consanguinitatis usque ad illum Didacum Casco inclusivè Ioannis filium, & Gondalvi primi possessoris nepotem, hoc quippe probant; & asserunt certitudines illæ à RR. productæ à fol. 196. Nec etiam hæsatur illum Didacum tertium contraxisse matrimonium cum quadam Maria Rodrigues, ex qua Andream filium habuit, cum hoc etiam affirmat prædicta certitudo fol. 201. quibus adhibenda est omnis fides in odium producentium, quantumvis alias non sint documenta, quibus de jure fides debeatur ex communissima sententia, cuius Author fuit Bald. in L. alia num. 3. Cod his, quibus ut indign. notat cum pluribus Parej. de instrum. edit. tom. 2. tit. 7. resolut. 3. n. 2. Surd. decis. 267. num. 2. Genoa de scriptur. privata lib. 1. q. 4. num. 159. Surd. conf. 151. num. 16. vers. etiam si esset; novissime omnibus relatis Paul. rub. in resolut. practicabil. cap. 58. n. 235. 236. & 237.

Pars II.

His suppositis, hoc opponunt tantum in undecim contrarietatis articulo fol. 28. Guiomarens illam non fuisse filiam Didaci Casco hujus majoratus terrij possessoris, nec etiam Alvari fuisse uxorem; quapropter, totus erit labor in probanda, vel excludenda filiatione, ac matrimonio Guiomaris; nam si ex probationibus patescit, filiam esse didaci hujus majoratus successoris, nec ex consanguinitate respectu ascendentium Didaci, nec ex Guiomaris descendencia dubitare licebit; tam quia illud tantum opponunt RR. tum quia satis ex processu probatur evidenter Guiomaris successio usque ad A. dirivata; erit ergo unica praesentis negotij indagatio, lineam, ac successionem Didaci per introductionem Guiomaris redintegrare.

Ego certè qua potui diligentia perindagavi hujus processus probationes, & firmiter credo Guiomarem illam filiam esse prædicti Didaci majoratus possessoris; habemus namque indubie ex processu probatum Alvarum matrimonium contraxisse cum Guiomare Casco; hoc sanè probant certitudines pro utraque parte productæ; & hoc etiam fatentur RR. in undecim contrarietatis articulo fol. 28. hanc esse eandem Guiomarem Didaci filiam probat optimum illud documentum fol. 316. ibi namque habemus Alvarum de Mesquita ex capite uxoris, & Andream Casco insimul ad hæreditatem Didaci communis parentis pro æquis, ac legitimis portionibus admissos fuisse; ibi etiam constat Beatricem Corream Antonij Casco uxorem ex capite filiorum etiam admissam fuisse ad legitimam marito debitam fol. 317. ibi etiam fit mentio Mariæ Rodrigues de Araujo, Didaci tertiae uxoris, quæ omnia plenè convenient cum certitudinibus pro RR. productis, ex quibus fol. 201. vers. edocemur de matrimonio inter Didacum, & Mariam Rodrigues, quod etiam confirmat illustris ille testis fol. 110. & evidenter probatur ex illo antiquissimo documento à fol. 299. constat etiam ex iisdem certitudinibus Antonium Casco filium esse Didaci fol. 197. matrimonioque copulatum fuisse cum Beatrice fol. 197. ac tandem, ut in omnibus consueta sit prædictum documentum probationibus contra producentem factis, etiam ex certitudinibus fol. 208. atque ex illustri teste fol. 173. saltem suadetur, prædictum Alvarum uxorem habuisse ex nobili familia dos Cascos descendente.

Hæc omnia sic non infeliciter concordata, non levem præstant autoritatem prædicto documento fol. 316. imòque magis se-

R. iiiij quenda

quenda est probatio in antiquissimæ consanguinitatis questione, quam illa, quæ ita efficaciter ex contraria probatione coadjuvatur? Hoc certè est optimum hujus documenti adminiculum, inter dubias namque antiquissimi negotij probationes, illa A probatio, quæ ita consona est RR. probationibus, ut pote magis verosimilis, prudenter amplectenda est argumento text. in L. ob carmen §. final. ff. de testib. notat *Mascard. de probat. tom. 3. concl. 1404. à num. 4. Cassanat. conf. 38. num. 31. latissimè Castilh. contr. lib. 5. cap. 63. n. 14.* ubi plures refert.

Comprobatur etiam predicti documenti fides ex illo etiam documento fol. 297. auctoritate judicis transcripto, ut patet fol. 302. ibi : *Pelo Doutor André Serraõ do seu Dezembargo, & Iniz da Chancellaria, &c. que este treslado mandon passar, fazendo audiencia dos aggravos.* Quali tunc observaretur circa faciendas audienceas gravaminum, Ord. dispositio lib. 1. tit. 5. §. 15. quæ postea revocata fuit, ex quo documento constat Didacum, & Gondisalum Casco fratres esse, ut etiam declarat certitudo fol. 201. ibi etiam enuntiativè probatur Gondisalum Casco in Insula matrimonium contraxisse fol. 300. ibi : *Húa Procuração de Maria de Betancor sua mulher, &c. Taballiaõ na Ilha do Funchal da Ilha da Madeira.* Quod etiam probatur ex certitudine fol. 201. in princip. ibi etiam habemus Didacum filium fuisse Ioannis Casco fol. 301. illumque maioratum posseditse, in quo etiam consonum est predictum documentum, omnibus ferè certitudinibus pro Reis productis, ac tandem ex eodem documento fol. 297. saltem enuntiativè probatur litem motam fuisse super hæreditate Didaci inter Alvarum de Mesquita, & hæredes Didaci, ut patet dicto fol. 297. ibi : *Hum feito entre partes, a saber os herdeiros de Diogo Casco como A.A. contra Alvaro de Mesquita, & Diogo de Mesquita,* ibi : *Por razão da partilha da fazenda, que ficou por morte de Diogo Casco, &c.* quæ enuntiativa inscriptio eadem est, atque illa de qua in certitudine fol. 315. ibi : *Hum feito dos herdeiros de Diogo Casco contra os Mesquitas, & utriusque certitudinis Scriba fuit Leo do Seixo, gravaminum scriba, ut utraque certitudo declarat.*

His suppositis, ubi non dubitant RR. Actricem à Guiomare Casco descendere, & ubi solum dubitatio est; an Guiomar Casco, quæ uxor fuit Alvari de Mesquita, sit Didaci filia, quæ magis exoptanda est probatio. ad confirmandam antiquissimam filiationem, quam questio super diminutione in-

ter Alvarum ex capite uxoris, & alios supra scriptos cohæredes, qui in omnibus ijdem sunt, atque illi, qui incertitudinibus pro RR. productis referuntur, atque illa legitimæ adjudicatio Alvaro per interpositam uxoris personam, quando filijs, ac filiabus primo loco legitima paterna, ac materna debetur, *Auct. de heredib. ab intestat.* §. quia igitur collat 9. ibi : *Primam esse disponimus descendentium successionem text. in §. 1. inst. de hered. q. ab intest. &c. §. sui inst. de hered. qualitat. & different.* Ergo benè sequitur, quòd illa Alvari uxor, quæ apud certitudines à RR. productas, Guiomar, vel Margarita Casco dicebatur, filia erat Didaci, supposito quòd per illius mortem legitimam consequuta fuit, ut probat predictum documentum.

Nec dicendum est, quod hæc probatio est enuntiativa, quæ non sufficit; quoniam ultra quam quod in antiquis sufficit enuntiativa probatio, ut omnibus in materia relatis probat *Genoa de enuntiativ. verb. lib. I. q. 4. à num. 44. cum seqq.* ubi refert *Alex. Iason. Menoch. Reminald. Fachin. Mench. Bardekon. & alios Augustin. Barbos.* qui plures refert in collect. ad cap. cum olim 19. de censib. num. 8. Verum est dicere, quod predictum documentum, in quo transcriptæ apparent divisiones post mortem Didaci factæ, non probat enuntiando, sed referendo, & illa est virtus instrumenti, quod non solum plenè probant illa super quibus fuit directè contum, sed illa quæ ex dicto documento indirectè probantur, ac virtualiter colliguntur ad optimum text. in cap. cum olim n. 6. & 7. ubi refert *Surd. Sesse, & alios eleganter, & latissimè Pacian. de probat. lib. I. cap. 26. n. 68. 69. 70. cum seqq.* ubi alios refert. Vnde quando ex dicto documento expressè patet, quod Guiomar, vel (inquam) Alvari uxor legitimam habuit in paterna Didaci hæreditate, benè virtualiter colligitur Alvari uxorem filiam esse Didaci, cum ex hoc solo fundamento in hæreditate Didaci portionem legitimam consequi potuisset, ut supra notavimus.

Nec dicendum est, quòd predictum documentum fol. 315. tanquam exemplum exempli nihil probat, juxta vulgarissimam DD. traditionem, quoniam ego firmiter credo certitudinem hanc deductam, & transcriptam fuisse ex proprio inventario, ut assertit scriba dicto fol. 315. ibi : *No qual feito estão huns inventarios, dos quaes, & de certos capitulos, & dicoens delles, o treslado he o seguinte.* Et in scriptura fol. 297. declarat idem scriba, quòd certitudinem illam transcriptis,